206 Summa ergo illius Cōmentarii eſt, quod cōtihet vijijii duo notabilia. In quorū quatuor primis habetur, quod quāuis hoc verbum vſura prima ſu significatione ſignificet vſum cuiuſlibet rei, iuxta illud Marci Tullij pro Rabirio, *Vſurā huius leuis, &c.* tamen iuxta ſignificationem quam in hac materia cōmuniter habet, ſignificat lucrum proueniens ex cōtractu mutui, & Gr̄cis dicitur *Tōx.* id eſt partus, quaſi à mutuo partiū, & Hæbreis dicitur *נֶשֶׁבֶת* Neſheb, id eſt, moſus, quo mutuans mutuatariū mordet, vt quidā recentiores ſcripſerunt. Et quod cōtractus mutui diſſert à contractu cōmodati, quia per hunc non tranſeſtit dominium rei cōmodatę, per illum autem ſic rei mutuo date, vt dictum eſt ſupra a. Licet cōueniant in hoc, quod vterq; debet eſſe grauitus b, & quod mutuum verū reperitur in foliis rebus, quę vſu cōſumuntur, & in pondere, numero & mensura cōſiſtunt, puta pecunia numerata, vino, oleo, pane, tritico, & id genus alijs quę vſu cōſumuntur c. Dixi vnu mutuum, quia yelatū, ſive palliatum, etiam in aliis rebus, & con-

^{a Nūm. 186.}
^{b In xia glo.}
^{ccecepit in ca.}
^{d de cōmod.}
^{e Inſtit. qui-}
^{bus mod. re-}
^{contr. oblig.}
^{f in princip.}

trahitibus inueniuntur. dum ſuam formam a contractus quam mentem contrahent quale eſt omnis cōtrahitatio in iusto prelio infimo, ciparam ſolutionem iore iusto ſupremo pemit 10, rem ad min patam ſolutionem, in dat, & illud minus iu pro vſura, qui vero c prelio rigoroflo 10, p tuare prelium rei, qui tio quo res vendita v batur. Quod autem p quod ſupremum, tra lo contractu mutui v duplex, verus & palli mutuo, & velata ſeu 207 In quinto & ſex peccatum vſure, & al re vel velle lucrum v mabile ſu apte natura, q ritar. Dixi, lucru, pro g lucru nō cōſtimabilis p tie, quod fit quando iuxta illud f: i lucidus illud Euangelij a: Ce vſura, licet aliquando re quem, vt prieſte ſibi cōfatur, nō eſt tum ſimonie, quę eſtentiam lucri, quāi tuando queritor, & r canis cōſtimabile, lice muuando aliquibū vſurario queritur, Dīnus principalis quæ dicitur. Dixi, *V i mutua intereffe lucri ceſſan illud non eſt vſura.* crum quod quāritur. Habetur ſecondo, qu accipere illa peccatum rete fit hæreſis e, & r & diuino veteris &

tractibus inuenitur. Mutuum enim palliatum est, quod secundum suam formam apertam, & verba cōtrahentium est alius contractus quam mutui: secundum vero formam latenter, & mentem contrahentium veram, vel p̄fsumptam, est mutuum quale est omnis cōtractus alius à mutuo, in quo quis minoris iusto precio infimo, sive medio, querit aliquid propter anticipatam solutionem, & contra, quo quis vendit alijs pretio maiore iusto supremo propter dilatam solutionem d: qui enim emit 10, rem ad minus pretio infimo valentem 12. ob anticipatam solutionem, in effectu videtur mutuare pretium, quod dat, & illud minus iusto pretio quod dare deberet, accipere pro vsura, qui vero cōtra vendit rem valētem ad summum, & pretio rigoroso 10. pro 12. ob dilatam solutionem, videtur mutuare pretium rei, quam vendit accipiendo illud plus iusto pretio quo res vendita valet pro vsuris, ut in p̄dictis iuribus probatur. Quod autem pretium sic infimum, quod medium, & quod supremum, traditur infra e. Vnde licet omnis vsura in solo contractu mutui versetur, quia tamen contractus mutui est duplex, verus & palliatus, ita duplex est vsura, vera, quæ in vero mutuo, & velata seu palliata quæ in mutuo palliato versatur.

207 In quinto & sexto notabili habetur. Primo, quod aliud est peccatum vsure, & aliud vsura, quia peccatum vsure est accipere vel velle lucrum vsuratum: Vsura vero est, lucrū pecunia estimabile suapte natura, quod principaliter vi mutui veri, vel palliati queritur. Dixi, lucrū, pro genere, & pecunia estimabile, ad differentiam lucri nō estimabilis pecunia, quale est spirituale meriti & gratiae, quod sit quando & quomodo, & cur oportet apud Deum, iuxta illud f: Iacobus homo qui miseretur & comodat sive mutuat. Et illud Euangelij a: Centuplum accipietis &c. Quod proprie non est vsura, licet aliquando metaphoricōs sic dicātur b. Et ita mutua re quem, ut p̄sentetur, vel eligatur ad beneficium, vel ut illud sibi cōferatur, nō est proprie peccatum vsure, licet sit peccatum simoniæ, quæ est grauior vsura. Dixi, Suapte natura, ad differentiam lucri, quasi spiritualis virtutis & amicitiæ, quod mutuando queritor, & nō est vsura, quia suapte natura nō est pecunia estimabile, licet multi pluris estimarent amicitiam, quam mutuando aliquibus querunt, quam pecuniam, quæ ex eo ab

vsurario queritur. Dixi, Principaliter, quia licita est intentio minus principalis querendi aliquid pecunia estimabile, ut infra dicitur. Dixi, Vi mutui, ad differentiam eius, quod ratione veri interesse lucri cessantis, vel damni emergentis accipitur, quia illud non est vsura c. Dixi, Veri vel palliati, ad includendum luctum quod queritur ex mutuo palliato, dē quo supra d.

Habetur secundo, quod vsura est illicitū lucrum, & velle vel accipere illā peccatum mortale, adeo quidē ut cōtrarium affectu sit hęresis e, & nō solum iure humano, sed etiam naturali & diuino veteris & noui testamenti prohibita f; nam prohibetur

<sup>d Cap. in v. 6
sur. & c. ad
audientiam
de empl. &
ca illo vos
de pign. cum
eis adnotat.</sup>

^{e Ca. 25. n. 72.}

<sup>f Psalm. 112
a Matth. 7. 5.
b Luc. 19.
Tho. 2. 2. q.
78. art. 2.</sup>

<sup>c Iust. gloss.
sing. & recep.
tam ea. cons.
questus, de
vsur. facit c.
z. & ea. salu.
brarer eod.
tit.
d Num. pro.
ximo.
e Clem. 1. de
vsur.
f Cap. quis,
& ca. super
ead. de vsur.</sup>

betur

^a Exod. 20.
^b Ca. pona-
1e. 14. q. 5.

ⁱ Lue. 6.
^k In c. consu-
luit, eod. tit.
& Conc. Late-
ranens. sub
Ieron. X. & ex
elias.
^l Per c. 2. 24.
qu. 6. & alii
in dicto no-
sab. 6. ducit.

^a In Mercur.
reg. peccabat
de reg. iur. l. 6

^b In I. si hæ-
res. parag. itc
fi. ad I. falcid.

betur hoc septimo precepto decalogi : *Non usurum facies* g, quo omnis rei illicita usurpatio, qualis est usurpa, prohibetur, h quod est preceptum utriusque testamenti, & quod specialiter prohibetur in nostro, per illud i: *Mutuum date, nihil inde sperantes, contra impium Molinæum, & pium Sotum, ex Urbano k, per quæ etiam ratio eorum confutatur.* Et quod ius diuinum noui testamenti specialiter prohibet non solum mutuationem cum pacto expresso, aut tacito reddendi plus aliquid mutuato, sed etiam mutuationem sine pacto aliquo cum intentione principali, vt plus aliquid re mutuata restituatur l.

208 In septimo notabili, & duobus sequentibus habetur, quod sicut omne peccatum aliud ab usurpæ peccato est duplex, mentale tantum, quod est voluntas peccandi absque verbo, vel opere, & mentale & reale, quod est voluntas peccandi verbo, vel opere secuto, ita peccatum usurpæ est duplex, mentale tantum, quod est voluntas lucrandi usurpam opere non fecato, & mentale & reale, quod est voluntas eam lucrandi opere subsecuto. Et quod usurpa mentalis differt à peccato mentali usurpæ, quia non est voluntas querendi lucrum, sed lucrum ipsum ex mutuo dato, intentione principali querendi illud, sine ullo pacto expresso, vel tacito, de qua intelligendi sunt disputationes: An usurpa mentalis obliget ad restitutionem: nam de peccato usurpæ mentali tantum nulla est dubitatio, quia sic nullum aliud peccatum mentale tantum obligat ad restitutionem, ita nec peccatum usurpæ mentale tantum. Sed disputant, An lucrum que situm ex mutuo, intentione principali ob illud dato, obliget ad illam, ita quod præter peccatum usurpæ mentale tantum, & usurpæ mentale, & reale, est usurpa mentalis definita supra esse lucrum, &c, quæ non dicitur mentalis, quia lucrum non sit secutum, sed quia sola intentio mentalis fuit causa principalis querendi illud, quæ haec tenet (quod scia) nullibi sunt ita declarata. Et quod nunc etiam legibus secularibus Regum Christianorum est expresse prohibita usurpa, & implicitè à tempore Iustiniani Imperatoris, secundum communem, de qua Ioan. Andr. a. Et ita nullus Christianus eam clare exercet, sed verendum, ne aliqui velate, siue palliate maiorem, quam vñquæ exerceant: nam maxima, quæ olim permittebatur, erat centesima, quæ centum miliibus ipsam sortem exequar, ita ut quoquo mense sors vñpariat, & duodecim in anno, ut copiose ostendit Bart. Socin b. cui concordat Budæus, & Alciatus in locis ibi citatis, & alij alibi: & etiam in pecunia trajectitia, sortis periculum in se suscipiente, in alia vero mercatoribus, duæ partes centesime, hoc est, octo pro centum in anno, & aliis non negotiantibus dimidia centesimæ, hoc est, sex pro centum in anno, & nobilibus tertia pars, id est, quatuor in anno pro centum. Et nunc aliqui velate siue palliate accipiunt tam grandes, ut interdum sors pariat decem, & amplius pro centum ab vnis nundinis in alias, quæ tamen erer, aut quatuor in anno occurront, & ita triginta & amplius in anno

in anno pro centum. ut, & nunc cambio 209. In decimo & vni principalis lucrandi etiam sine pacto exprimò autem minus principio, & Innoc. e à plecti. Tum quia capitulo esse Ecclesiæ, & non principali, aliquo plurima sunt, in quæ cibet tamen missas pri Missas, & diuina officiones quotidianas, singulariter h. Non licet remuneratio terre a. Inlinauit cor meum ad nem. Adeo quod Conseruum. Tum per aliam neque principale, nec debitum ex mutuo extitiale, & remunera libi eram cum comm quam secundario potudinis ex mutuo, & t pecuniarium ex illa a principaliter, & secundum consequenter, quod quia mutuauit, suum peccat in intentionem gratijs datum accipiat. Et ita non sunt usurarij quia non mutuarent; quæ mœcia, vel amor Dei. Nam ut aliquis finis quod ille non fieret, & limetur, ac alius sumus, & supra proxim non mutuat principiando à mutuatarie eo dari, licet id non debet, ne pecunia à se getur, quamvis si positionem illius, secundum Contra vero, si dum bera voluntate, sed à principio sola char

in anno pro centum. Item antea ex usuris usurp non capieban-
tur, at nunc cambiorum cambia corraduntur.
 209 In decimo & undecimo notabilib. habetur, quod int̄ērio
principalis lucrandi ex mutuo sufficit ad constituendā usuram,
etiam sine pacto expresso, vel tacito, cōtra impium Molinēum;
nō autem minus principalis, cōtra sotum d. Tum quia id tenet
glos. & Innoc. e à plerisq; omnib; Theologis & Canonistis re-
cepti. Tum quia cap. si officia f; & cap. quid proderit g probant, li-
cet tamen minus principaliter seruire cum spe secundaria, licet
nō principali aliquod beneficium obtinendi. Tum quia quam
plurima sunt, in quā quamvis nō liceat intēdere principaliter,
licet tamen minus principaliter. Verbi gratia, non licet dicere
Missas, & diuina officia audire principaliter propter distribu-
tiones quotidianas; minus principaliter tamē sic, iuxta glossam
singularē h. Nō licet etiam principaliter seruire Deo intuitu
remunerationis terrene, sed minus principaliter sic, iuxta illud:
 a. Inlinauit meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributio-
num. Adeo quod Conci. Trident. b definiuit cōtrarium esse he-
reticum. Tum per alia ibi latius adducta: ita quod licet nullum;
neque principale, neque minus principale lucrum tanquā iure
debitum ex mutuo expectari possit, potest tamen tanquā an-
tidotale, & remuneratorium de gratia, & nō de iustitia debitū.
 Ibi etiam cum communi asseruimus, quod tam principaliter,
quam secundario possumus sperare lucrum amicitiae & grati-
tudinis ex mutuo, & tam principaliter, quam secundario lucrum
pecuniarium ex illa amicitia & gratitudine, sed nō nisi minus
principaliter, & secundario lucrum pecuniae ratione mutui. Et
cōsequenter, quod qui postquam principaliter propter lucrum
mutuauit, suum peccatum agnosces, illam intentionem mu-
tat in intentionem minus principaliter accipiendi, si postea
gratis datum accipiat, nō est usurarius, vt recte dicit Angelus c. e Verb. usur.
 Et ita nō sunt usurarij omnes, qui cum spe lucri mutuant, sine
qua nō mutuarent, quia potest esse finis eorum principalis a-
micitia, vel amor Dei, & virtutis, & lucrum minus principalis.
 Nam vt aliquis finis sit principalis alicuius actus, non sufficit
quod ille non fieret sine illo, sed oportet, quod pluris vel tanti
estimeret, ac alias finis, propter quem ille fit, vt late proba-
mus d, & supra proximē tetigimus. Neque etiam peccat, qui d in d.c. cum
non mutuat principaliter ob lucrum, bona fide aliquid acci-
piendo à mutuariō, existimans id sibi amanter, & gratis ab
eo dari, licet id non det tam ob gratitudinem, quam ob timo-
rem, ne pecunia à se repetatur, vel sibi alia vice mutuum dene-
getur, quamvis si postea, id intelligeret, teneretur ad restitu-
tionem illius, secundum Sanctum Antoninum e, & Caetanū f.
 Contra verò, si dum sibi dabatur, existimabat non dari sibi li-
bera voluntate, sed coacta, accipiendo quidem peccat, etiam si
à principio sola charitate mutualasset g.

Addidi-

c Vr. Stillo C.
de viur. & I.
placuit f. e. o.
dem.

d Lib. 6. q. 1.
at. 1. de iust. &

e In d.c. con-
suluit de usur

f 159. dist.
g 61. d. cum
luis gloss.

h Et recep. in
cap. 1. de cler.
non resid. 4.

a Psal. 1:8.

b Sess. 6. cen.

31.

d in d.c. cum
minif. n. 37.

e 2.par.tit. 1.
cap. 7.parag. 8

f 2.2. qu. 78.

art. 1.

g Laur. in c.

ialubriter, de

vsl. & S. An

tonin. vbi fu-

pra.

Addimus & ibidem, quod ex qualitate rei datae, ex lucro, vel iactura dantis, & ex eo, quod in tali casu virtus gratitudinis poscit, probus pœnitens, & prudens cōfessarius coicere, possunt, an datum ultra sortem dicatur datum libera, an coacta voluntate. Diximus etiam illum, qui eo quod à suo debitore debitum recuperare cōmode nō potest, mutuat illi pecuniam, vt sibi hac via alterum tantū, quantū sibi debetur recipiat, non peccare, quia nihil ab eo accipit vi mutui, Ioa. Maior. b Adieci-
mus tamen hoc casu cauendum esse debitori per chirographi debiti redditionē, vel per schedulā solutionis eius, ne posse ipse vel eius hæres iterum illud petat, vel accipiant spōte solutum, per ea que dicta sunt in simili supra a. Nō peccat etiam, qui accipit aliquid ob iustum mercedem laboris sui vel famuli numerandi magnam pecuniæ summam, quia non vi mutui, sed laboris numerandi accipit, neq; qui capit aliquid prosumptu, & labore mittendi pecuniam mutuatam longe absenit b.
210 In duodecimo notabili & duobus sequentibus cōincetur, quod qui emit, permuat, aut cōducit minoris iusto pretio infinito ob anticipatā solutionē, est usurarius. Et è cōtrario omnis, qui vēdit, permuat, aut locat maioris iusto pretio maximo, sic rigoroso ob dilationē solutionis, per rationē supra posita. Et quod in hoc sēpe videtur peccare, qui emūt, vel cōducunt redditus Episcopatuū, & beneficiorū, Magistratuū, Prouinciarū, dominiorum oppidorum, tributorū, vendibiliū, exactiones & alios census Regū, Episcoporum, beneficiariorū, & aliorum priuatorū necessitate pressorū, multo minori iusto pretio infinito, ob solutionem anticipatā viius anni, & minori ob duoru, & multo minori ob trium. Et contra, qui vendunt, aut locant aromata, cinnamomum, piper, &c. pannum, sericū, lanas, aule, libros, papyru, & alia similia, boues, vaccas, equas, oves, & alia pecora iis, qui eorum indigent ad sustentandum, vel querendū presentem pecuniam ex eis protinus reuendendis minoris iusto pretio. Vendunt, inquam, vel locat maioris iusto pretio rigido, & summo propter dilationem solutionis, & tanto plus addunt pretio, quanto solutionis dies longior fuerit. Dixa, propter dilationē, vel anticipationē, quia secus si id fieret propter bellū, pestem, vel inopiam victus, vel pecunie presentis. Monemus item ibidē cauere sibi debere Ecclesiasticos, & seculares praediuites, qui agros colonis suis pluris iusto pretio rigido locant propter dilationem solutionis suorum debitorū, aut propter mutuationem tritici ad serēdum, & victus, aut pecuniæ ad alia necessaria, cum lōga solutionis dilatione, quibus rebus fatigat eos supra modum, adigentes ad viuendum miserius, quā si eorum essent mācipia, & eos etiam qui redditus suos, quam maximum possunt pretio locat in auctionib⁹ publicis, allicientes ad augenda pretia pollicitationibus & donariis incrementorum, quę Hispani vocat *Palm*, & dilationibus solutioniū, cogentes

a In 4. libr.
sent. dist. 15.
q. 29. in pris.

s Eod. esp.
num. 113.

b Idem 102.
Maior. vbi
supra.

c Num. 206.

illos facere renunti nostram eratem paciē, quod per huius obligationes, minime habita ratione, in causa, vt conduci in vendendis eis, vt quibus, ni vrantur, 211 In decimoquinquā citur, esse damnum emittatur, secundum, qd accipitur pro, Vel, & fieri: eo quod non fecit damni emergentis c. Habet mendum estate tritici, quia ad præstitum duplo carius emi. I damnum accepi. Et mercator, habeo per gotiandum, eas tibi quod ob id facere ce. Et quod inter omnes ob mutuū peri posse uendo præcessit d. Sagit, mutuum tamen tatis, aut cuiusvis ali.

Tertio, cum a principiis casibus non secundum principio conuenire da, et ex veritimi illi fatus Sotus scripsit s, testringere sit conatur materia cambiorum, & ut ibi dicam. Et quis spōte sine vi mutuū frugiferarum, à negoziatione & frumentis, & sequitur, protinus est, opinionē i & firmiter tenendam, quas ipse pro sua ad diuīmodo omnis dol, non tamquam res ad quę impediti māltis.

illos facere renuntiationes ab omni iure alienas, quales ante nostram erat paucissimas Hispania vidit: nulla habita ratione, quod per huiusmodi submissions, & ad casus fortuitos obligationes, minuitur iustum alio qui pretium conductionis: nechabit ratione, quod locantes tam excessivo pretio sunt in causa, ut conductores vtantur mendacijs, & malis artibus in vendendis eis, ut pretium, quod soluunt, ex eis corradant, quibus, ni vtantur, impossibile est illud corraderet.

211 In decimoquinto habetur, quod interesse generaliter dicitur, esse damnum emergens, & lucrum cessans; eo quod aliquid fieri

tessetur, secundum glossam a. In qua definitione coniunctio, Et ^{a in verb.}
accipitur pro, vel, & verbum, Fieri, prout comprehendit. Non possib. l. i. c.
fieri: eo quod non facere sit facere b. Et quod est duplex; scilicet ^{b sent. quæ}
damni emergentis, & lucri cessantis. Exemplum damni emer- ^{c pro eo quod}
gentis c: Habeo pecunias ad reficiendum domum, vel e- ^{d int. prof.}
mendum estate triticum, aut fœnum, & eas mutuo tibi, quas ^{e b. si moræ}
quia ad præstitutum diem non soluisti, domus corruit, triticū ^{f. solut. mꝫ.}
duplo carius emi, pecora fame interiere, aut aliquod simile ^{g tri & gl. i. a.}
damnum accepi. Exemplum interesse lucri cessantis: Sum ^{h recepta in}
mercator, habeo pecunias quibus merces emere volo ad ne- ^{i prin. ff. de}
gotiandum, eas tibi mutuo, & die præfixo non restituvis, lucrū, ^{j verb. oblig.}
quod ob id facere cesso, est meum interesse lucri cessantis. ^{k Secundum}
^{d. l. s.}

Et quod inter omnes conuenit, vitrumq; horum contingens
ob mutuū peri posse tribus casibus, primo, quando mora in sol-
vendo præcessit d. Secundo, cum id ante, aut post moram contin-
git, mutuum tamen datum fuit per aliquam vim Regis, Ciui-
tatis, aut cuiusvis alius. De quo ramen acrius tractatur infra e.

Tertio, cum à principio conuenit de soluendo damno: quibus
tribus casibus non solum licet accipere, & exigere, sed etiam à
principio conuenire ^{d. Glob. cele-}
que vltra sorti sibi rependen- ^{brix in cap.}
da, est ex verisimili illi. ^{c. conquetus}
aut lucri, vt late prædi- ^{d. vñr. & a-}
catus Sotus scripsit f, quamvis magis quam alijs materiam ^{e. multa ita}
testringere sit conatus: quod postremū hodie non procedit in ^{f. citata.}
materia cambiorum, per extravagant. Pij V. transcriptam infra ^{g. Eod. num.}
g, vt ibi dicam. Et quod tota difficultas sita est in casu, quo ^{h. 302.}
quis spōre sine vi mutuat pecunias expositas negotiacioni, aut ^{i. Eod. cap. n.}
terum frugiferarum emptioni, ob quarum mutuationē cesseret ^{j. 300.}
a negotiacione & frugiferorū emptione, an is possit capere li- ^{k. In cap. si dñ}
cere interesse lucri cessantis contingētis ante moram & culpā; ^{l. viñr.}
Inna Innocentius tenet, quod non b, que prædictus Sotus lau- ^{m. not. 1. 3.}
dar, & sequitur, protestatus tamen, quod contraria, quæ com- ^{n. at, quam etiam laudandam esse,}
manis est, opinionē no- ^{o. in prædicto.}
& firmiter renendam i p. aimus 14. rationibus, resellendo ^{p. not. 1. 3.}
quas ipse pro sua adduxit. Quæ tamē conclusio intelligēda est,

dūmodo omnis dolas, & fraus palliandi usuras absit, & modo
non tamquam res acquisita, sed tamquam res in spe positā, &
que impediti multis modis potest, estimetur, etiā in contracti-

bus, in quibus etiam hodie licet à principio cōuenire (in cambijs enim hodie, vt proxime dixi, nō licet) maxime si mutuetur res cum pacto de resarcēdo illo, quoniam interesse lucri cessantis nō debetur magis, quā interesse extra rem damni emergētis. At hoc regulariter nō debetur, nisi pacto precedente b. Er-

a Secundum Bartho. & cōm. in d. l. 1.
b l. si sterili parag. cū per venditorem g. de actio. empt.
c Arg. l. illud f. ad 1. Aquil.
d Arg. l. 3. sub h. n. f. de eo quod cer-
to loco, & tradit. Caiet.
2. 2. q. 78. art.
e quod an- tea sensit Scot. in 4. li.
sent. dist. 15. g. u. s.
goneq; illud c. Et quod pecunia mercatoris negotiacioni expo-
lita, vel alteri⁹ emptioni frugifere rei destinata, pluris valet quā
altera tanta aliorum, & etiam ipsius, illi nō ita exposita d. Et ha-
etiam triticum satum, vel sationi destinatum, valet pl̄tris, quā
alterum tantum absolute cōsideratum. Et quod quāvis facul-
tas, quā pecunia ad lucrandū inest, absolute considerata eius
pretiū non plus augeat, quā sine illa, considerata ramen in eo,
qui scit & vult vti ea ad iuste lucrandū, facit vt pluris valeat, si-
cut facultas generādi, que est in tritico, absolute cōsiderata nō
efficit, vt plus valeat, considerata tamē in eo, qui illud non satū
haber, aut sationi p̄epratū, aliud simile ad seminandum non
habens, facit vt pluris aestimeatur ad effectū, vt vendere, & etiā
mutuare cari⁹ possit, & qui furto illud sustulerit, plusquā alieni
restituere teneatur. Et quod qui habet aliquid, quod cōmu-
niter, nec sibi, nec alijs pluris quā 10. valet, pluris illud alteri vē-
dere non potest, quāvis illi multo plus valeat, tamē si sibi plu-
ris valet, recte id vendere potest eo pretio, quod sibi valet, acci-
piēdo pre eo tanto plus, quāto sibi plus valet, iuxta S. Thomā
& Sotum f. receptos. Et quod sicut operarius potest accipere
premium operarum suarum, quas omisit ad preces alterius, qui
eas soluere promisit, sic & mercator lucrū, quod ad preces mu-
tuarij omisit propter promissionem de resarcēdo interesse.

212 In decimo sexto notabili, & tribus sequentibus continetur,
quod non sunt necessariæ tot conditiones ad iuste cōpiendum
interesse lucri cessantis ex mutuo, quot Contrardus g. & quidā
alij alibi requirunt, licet aliquot earum sic. Prima enim est, vt hic
lucrandi modus non tantū sibi placeat, quantū negotiacionis,
quod tenet etiam Sylvestr h; quā tamen non est necessaria, nō
iustum & iniustum non in bonitate, aut prauitate animorū &
intentionum, sed in rerum & operū extēnorū equalitatē, &
inæ qualitate consistit. Vnde & recte ait idem Sotus k nihil re-
ferre an mutuās sit rogatus, & quā situs à mutuarij, an vitro
mutuet, modo quod ad iustitiā commutatiā pertinet, leue-
tur. Secunda, quod interesse sit verū, quā necessaria est a. Tertia,
quod mutuatio, vel nō solutio sit causa amissionis lucri, secu-
dum omnes, qualis non est secundum Caietanum & Medina-
b quando mutuans pecuniā habet aliam quā negotietur. Quia
tamen limitatio non procedit, si alia pecuniam ad alios has,
veluti ad fortuitas necessitates destinasset, neq; negotiacioni
committere vellet, quod prudenti⁹ est. Quarta, vt dandis usus
non sit assuetus, quia ex tali cōsuetudine p̄esumetur voluntas
exercendi usuram: quē tamen conditio non procedit in fo-
to conscientia, in q
potest, vt quis in alijs
recipiat interesse pri-
fusset. Quod in ma-
extraagantem Pij V
non egeat extremē:
ex p̄cepto subueni-
poterit soluat, per di-
donare. Septima, vt m-
rarij apud simplices,
similitudinē, cū omni-
quamvis ad evitandā v-
tamen ad evitandā v-
sola iniustitia nascitur
scandali, quod est co-
cipialis mutuādī fit su-
aut bonorum proxim-
prima per dicta in ea
neq; pacificatur totum
sed solum tātum qua-
quod nec hoc nūci
p̄edictam extrauaga-
qui cogitur soluere p-
mutuarius suus no-
ab eo recipere illud q-
damni accepti ob ve-
valerent, aut emptione
stato die debitum ei
sed ratione interesse
promissio de soluēre
Ibidē etiam continetur
iuste ratione interesse
sunt negotiari, nec re-
se, neq; illi mercatore
& non maiori, & alia
qui multas pecunias
bus suo proposito sui
quia nullū interesse v-
autem qui luas, vel a-
atque alijs tradunt in
liquo lucro, aliqua ra-
213 In notabili rige-
tes Pieratis erecti me-
cietanum b & Sotum c
tis eorum rationibus
putat aliquam quanti-
dū quotannis pauper-

g. In q. 3. de
contract.

h. Verb. usur.
q. 19.

i. Aris. 2. & 5.
Ethic. & D.
Tho. 2. 2. qu.
38. ar. 16. &
q. 59. art. 2.
k. Lib. 6. qu. 1
a. 3. de iust. &
iur.
l. lux. rante
gloss. & om-
nium in d. c.
coquetus.
b. Vbi supra.

to conscientia, in quo veritas praevalet presumptioni, & fieri potest, ut quis in alijs usurarius sit, & in hoc non. *Quinta*, ut non recipiat interesse prius quam constet quod verisimiliter lucratus fuisset. Quod in materia cibiorum videtur hodie statutum per extravagantem Pij V. transcripta infra d. *Sexta*, ut mutuatarius non egeat extremè: que non videtur necessaria, quia non tenetur ex precepto subuenire illi gratis, immo satisfacit mutuado, ut cum poterit soluat, per dicta supra e, & mutuare sine interesse, esset donare. *Septima*, ut mutuans ob hoc non incurrat infamia usurarii apud simplices, estimantes illud interesse esse usuram ob similitudinem, cum omnis species mali fugienda sit f: quae conditio quamvis ad evitandum peccatum scandali necessaria sit, non tamen ad evitandam usuram, & obligationem restituendi, quae ex sola iniustitia nascitur, per dicta supra g, quale non est peccatum scandali, quod est contra charitatem b. *Otiosa*, quod causa principalis mutuadi sit subsidium necessitatis vita salutis, honoris, aut bonorum proximi: quae tam non est magis necessaria, quam prima per dicta in ea, licet sit honestissima. *Nona*, ut non capiat, neque pacifetur totum interesse quod verisimiliter expectatur, sed solum tantum quantum valet illa verisimilis exspectatio: immo, quod nec hoc nunc in cambijs fieri possit videatur probari per predictam extravagantem, ut ibi dicam. Et quod consequenter, qui cogitur soluere penam, vel interesse creditori suo, eo quod mutuatarius suus non soluit ei mutuum statu die, licet potest ab eo recipere illud quod sic soluit, & eriam compensationem damni accepti ob venditionem rerum suarum minoris, quam valerent, aut emptionem tritici, & vini cariori precio, eo quod statu die debitum ei non soluit: quia non accipit ratione mutui, sed ratione interesse damni emergentis, secundum omnes, etiam promissio de soluendo eiusmodi damno non praescribitur i. *Ibidem* etiam continetur, quod non possint quidquam capere iuste ratione interesse lucri cessantis ij, qui nolunt, vel non possunt negotiari, nec res frugiferas emere, & mutuant ad interest, neque illi mercatores, qui certa pecunia summa negotiantur, & non maiori, & aliam quam habent ad interesse mutuant, neque qui multas pecunias in nundinas important, & emptis mercibus suo proposito sufficietibus reliquas pro interesse mutuant, quia nullum interesse verum pretendere possunt per predicta. An autem qui suas, vel aliorum gradus pecuniarum summas alijs atque alijs tradunt in unis nundinis soluendas in alijs cum aliquo lucro, aliqua ratione defendi possint, dicetur infra e. *Num. 297*

213 In notabili vigesimo, & duobus seqq. continetur, quod motes Pieratis erecti modo infradicto, sunt liciti, quod contra Caietanum b & Sotum c probatur efficacissimis argumentis, dilutis eorum rationibus. Modus vero est hic. Aliquis opulentus depositat aliquam quantitatem tritici, vel pecuniarum ad mutuandum quotannis pauperibus, pignoribus ab eis acceptis, quo pro

c Cap. eod. 28
spou.

d Num. 399

e Eod. c. 2. q. 4

f 1. ad The. 3.
& l. cum ab
omni de vita
& honesta.
cler.

g Eod. n. 6.

h S. Tho. 2. 4.

qux. 43. 12.

princip.

i Arg. I. 102
m's f. de im
lit. iur. & J.
Julianus in
princ. de ze
ctio empt.

b Tom. 2. O-
pulorum,
traet. 6. de
Mont. Pietatis.

c Cap. 6. de
iust. & iur. q.
2. 212. 6.

quantitate accepta, & pro tempore, quo ea non soluerint, exiguum aliquid singulis mensibus soluant pro victu, & salario eorum, qui habebunt curam dictum triticum aut pecuniam custodiendi, mutuandi, recuperandi, restituendi pignora tempore opportuno.

Et quod gener licite recipit fructus pignoris fructiferi traditi sibi à socero in securitatem soluendę dotis d, quia non capit eos vi mutui veri, vel palliati, sed alia ratione, quæ à varijs varia redditur, vt monstrat prædictus Couarruicias e, sed nulla satisfacit per ea, quibus breuissime confutamus ibidem communem, & aliam Anan. & aliam Medinę, & aliam Sotę, & aliam Fortunij olim à nobis probatam, subdentes aliam genuinam fundatam in donatione tacita dotantis, & tradentis pignus, quæ colligitur ex multis in donatione concurrentibus, quæ ibi insinuantur. Ex qua intulimus quatuor, *Primum*, quemlibet maritum, quamvis non sit gener eius qui tale pignus dedit, posse fructus eius percipere, non computando eos in dotem promissam, nisi cōtrarium exprimatur, quamlibet longū tempus solutioni dotis præfigatur, modo obligatio dotem soluendi effet ad præsens tempus, licet solutio differretur accepto pignore. *Secundum*, posse maritum pacisci cum eo, qui dotem promisit, & non soluit, vt quoad soluatur in singulos annos pro subsidio onerum matrimonij pendat tantum, quātum aliquis mediocriter industrius ex illa dote, ipsa salua, capere possit, quod Panorm. f & alij multi relati per Couarr. g & etiam Sotus tenent, quidquid Ioan. Lup. h dicat. *Tertium*, verum esse, quod insinuauit Sotus: maritum scilicet, qui dotem recipit, & heredes eius in casu diuortij teneri vxori viduę, aut separataz ad alimenta præbenda, quæ salua manente dote, dari possunt, quoad illi ea persoluatur. *Quartū*, quod iuste obseruari possunt flatura terrarum, vt qui dotem promittit, quoad soluat, & maritus, & ipsius heredes, quoad dotem viduę, aut separate redant, certum quid ex centum in singulos annos pendant.

Qui peccant peccatum vſuræ circa mutua.

- 214 *Mutuum qui non soluit, eque bonum, & statio die, vt peccat.*
- 214 *Vſuram qui credit non esse peccatum mortale, hereticus.*
- 214 *Vſura circumspēcte definita, & declarata.*
- 214 *Vſurarius confiteatur quoties voluit faenerari.*
- 215 *Vſura quando mutuare proposita pena, &c.*
- 216 *Pignoris industrius culti fructum resinere an vſura.*
- 217 *Pignoris fructus quando bene capiantur, cum pacto commissari.*
- 217 *Fundi pignorati fructus qui bene capiantur, & seqq.*
- 219 *Vſura an sit mutuare rem vt reddatur cum pluris valebit.*
- 220 *Vſura vt sit mutuare, vt molat in suo molendino, & seqq.*
- 222 *Donare licet, vt reddas duplum, si moriatur intra tale tempus.*

223 *Mutuum*

- 223 *Mutuare Reg*
- 223 *Medico mutu*
- 224 *Mutuare, aut*
- 225 *Debitum gran*
- 226 *Mutuans pecu*
- 227 *Emens triticu*
- 218 *Pretium iſtū ſu*
- 229 *Vendere quis*
- 230 *Emens ab eo, e*
- 231 *Emens minor*
- 233 *Mutuans mut*
- 234 *Census vi reſt*
- 234 *Extravaganti*
- 239 *Mutuans ſub*
tenda.
- 239 *Vendere, vt pl*
valebit, &c
- 241 *Vendens alicu*
- 242 *Deponens pec*
- 242 *Vſura in depo*
- 243 *Vendens equu*
- 244 *Vſura eſt ſolu*
- 245 *Vſura eſt ſolu*
- 246 *Vſuram turat*
- 247 *Actio, & p*
- 214 *O Cnuageſi*
non ſolu
nitatis: niſi impo
creditoris excufe
mutuat aliiquid o
uentum expreſſe
obligatione reſtit
dičia b. Et norand
quoties ad vſuram
ſecum animo
ignorat numerum
ſieri debet in om
nis certus ignoran
io d. Idem ſi à pri
ſola charitate, &
ibidem dicta. Ide
tionis debiti abſc
accipiat, per pre
- 215 *Oſtuageſi mo*
intra diē ſtatam ſ
qam diē ſolueſ

- 223 *Mutuare Regi ut officium conserat, peccatum.*
 223 *Medico mutuare ut medetur gratis an liceat.*
 224 *Mutuare, aut vendere granum pro grano ut liceat.*
 225 *Debitum granum qui non petit, donec pluris valeat.*
 226 *Mutuans pecuniam argenteam pro aurea, vel è contrario.*
 227 *Emens triticum, vinum aut oleum, quod elegerit.*
 228 *Prætimi iustum triplex; imum, medium, summum.*
 229 *Vendere quis tenetur minus quam emit.*
 230 *Emens ab eo, quem credit eam non habere, & statim locae.*
 231 *Emens minoris debita lege post soluenda, & seq.*
 232 *Mutuans mutuo accepta pro rsara ob illa promissa, & seq.*
 233 *Census ut restituendus.*
 234 *Extravaganis Pij V. editæ super censibus tenor, & seq.*
 235 *Mutuans sub rsara pro re pauperi danda, vel pro iniuria remittenda.*
 236 *Vendere, ut plus Maio valebit sit contentus medio eius, quod tota valebit, & seq.*
 237 *Vendens alicui quod re vendendum est, & emens illud.*
 238 *Deponens pecuniam cum pacto, aut intentione lucrandi.*
 239 *Vsura in deponendo, & depositario accipiendo.*
 240 *Vendens equum maioris quam valet, licet post tantum valeat.*
 241 *Vsura est soluere famulis alicuius, ut post auctarium capiat.*
 242 *Vsura est soluere ante diem statutum ob lucrum.*
 243 *Vsoram iuratam non soluere quando peccatum.*
 244 *Aetio, & passio eiusdem rei dantur contraria, bona, & mala.*

245 **O** *Ctagesimo septimo peccat mortaliter, qui res mutuatas non soluit stato die in rebus eiusdem generis, & bonitatis: nisi impotentia, vel consensus expressus, vel tacitus creditoris excusat, aut alia supradicta a. Peccat præterea, qui mutuat aliquid ob lucrum notabile pecunia æstimabile, conuentum expresse, aut tacite, aut principaliter speratum cum obligatione restituendi: nisi antequam recipiat, pœnitentia, per dicta b. Et notandum vsurario non sufficere, ut confiteatur, quoties ad usuram dederit, quia oportet ut dicat, si scit, quo. tñc. 8. n. 15. supra eod. d in 4. l. sent. di. 15. q. 29.*

tñc. 8. n. 15.
supra eod.
d in 4. l. sent.
di. 15. q. 29.

ties secum animo deliberato dare constituit. Et si distincte ignorat numerum verum, dicat verisimilem, plus minusve, ut fieri debet in omnibus peccatis mortalibus, quorum numerus certus ignoratur, ut dictum est c, & in specie Ioannes Magno d. Idem si à principio sine spe principali lucri mutuauit ex sola charitate, & postea illam concepit, & poposcit illud, per ibidem dicta. Idem de illo, qui non vult proferre diem solutionis debiti absque aliquo lucro; nisi pro suo vero interesse accipiat, per predicta.

246 *Ottagesimo octavo peccat, qui mutuat apposita pœna nisi intra diem statutam soluerit ei, quem iam à principio credebat ad eam diem soluere non posse, cum obligatione restituendi, secundum*

a Ta. 4.1. sent.
d. 15.

b Cap. 2. de
cōstit.

c Cap. suam

cam glof. &

communi, de

p̄pn.

d Di. 8. c. sua

e. si Paet. quo

p̄pn. C. de

paet.

f Bod. c. n. 25
256.

g Lib. 6. q. 1.
a. 2. de ius. &
jur.

b Cap. signifi-
cauit cum ei
adnotat. de
pignor.
c l. s. fundus
parag. fin. ff.
de pigno.
d In d. ea. sig-
nificauit.
e Tit. 1. c. 7.
f In Rofa au-
rea cas. 18.
g Cap. con-
questus c. 1.
de usur. ad.
iund. gl. fin.
h Mol. in c.
x. de feud.
i In cap. 1. de
usur.
k In d. c. 1. de
feud.
l Verb. feu-
dare q. 30.

dum Scotum, & communem e. Idem si pœnam exigit ab eo, qui sine sua culpa per impotentiam eam non soluit, quia regulariter ubi non est culpa, pœna esse non debet f. Idem si soluta parte debiti totam pœnam exigit, sicut quando obligatio est diuisibilis g. Sed non si pœnam posuit, vt timore eam incurriendi soluat, præsertim optando potius solutionem, quam pœnae incursionem h.

216 Octauagesimo nono, qui creditor utitur fructu, vel usu pignoris sibi traditi cum pacto non computadi illum in sortem, in qua est computanda omnis commoditas quam ex eo percipit deductis impenis legitimis, vt supra i dictum est. Quæ deductio est in causa quod usuram non committat, qui tantum in pignore impedit, quantum utilitatis ex eo percipit. Nec consequenter, qui equum parue utilitatis in pignus accipit cum onere alendi cum. Neque qui domum egentem tanta, vel maiori impenia refectionis, quam pensio eius valeat. Non tamen putamus esse tutum illud Sotii a, quod non tenetur in partem solutionis accipere fructus collectos ex pignore, quos debitor non colligebat, nec colligere cogitabat. Tum quia sufficit esse fructus bonorum debitoris, & eos nullo iusto tirulo a creditore retineri posse. Tum quia alioquin dicendum esset creditorem, qui solerti industria ter tantos fructus colligeret, quam debitor cogitabat, eum ad restituendum quod amplius collegisset non teneri, quod palam est absurdum.

217 Nonagesimo, qui mutuator accipit pignus cum pacto legis commissorie, scilicet, vt nisi ad praefixum diem redimatur, sit venditum, addendo, quod omnes fructus, aut pars eorum, que usque ad eum die caperentur, essent sui b. Secus tamen si predicti fructus manerent debitoris, vel in sortem, vel inter se computarentur: quia pactum legis commissoriae appositum in pœnam sine fraude usurarum valet, & etiam appositum, vt lapsus die luendi pignus esset venditum iusto pretio c, que sunt de mente Panorum d & S. Antonini e, & Sylvestri f. Secus item est, si dominus directus in pignus accipiat preedium feudale g. Quod ipsum dixit de domino directo accipiente in pignus praedium emphyteuticum h, quem sequimur: quamvis dubitet loann. And. i & eisdem Barbat k contradicat: modo tria concurrant, quæ etiam in feudo concurrere debent.

218 Primum, quod nihil aliud debitus ex contractu emphyteutico preter fructus accipiat. Secundum, vt illud preedium non sit effectum melius, seu melioratum ab emphyteuta, iuxta Sylvestrum. Quod verum est quoad partem fructuum qui ex melioratione capiuntur, & non quoad alios, qui sine illa perciperentur. Terrium, quod emphyteuta dominium utile emphyteutis gratia, aut fere gratis obtinuerit, vt communiter feudatarius sollet obtinere: nam siue ille, siue feudarius ad obtainenda sua utilia domitia magna summa pecunie soluit, non potest capere fructus

fructus sibi, saltem uenda longe minima sequitur Angelus ex fructibus retinet minus utilis directus 219 Nonagesimo primum mutabile, eo pa creditur eius pretio seruatus, cum ob ex mutuo, secus f minoris esset validus seruatus erat, & debitori non admittit 220 Nonagesimo secundum pacto, vel intentione in sua taberna emulo labore, iuxta ratione liberare, & uis Sylvestri e dicitur si mutuatorius, commodum acq molendino mole cant Angel. Rose laborandi in talibus quamvis non tenet quam ob illud ce obligatione in futu satisfacere. Idem bi vendat suum terram 221 Dixi, Cum pacto vel intentione ex gratitudine facit Nonagesimo nem proficiunt per ipsu dato ei a tuo, lucratur ob dum communem nerint vt mutua non ex mutuo, sed securitatis est licet num receptum, & 222 Nonagesimo quatuor in trahit intraret duplū redder soluendi duplum absque fraude, q duplum reddat;

fructus sibi, saltem quando pensio, sine responsio pro eis soluenda longe minor est fructuum valore, iuxta communē, quā sequūtur Angelus m, Syluester n, Ioan. Maior. o Sed tanto plus ex fructibus retinere poterit, quanto minus pretium iusto do- minus utilis directo dedit p.

219 Nonagesimo primo peccat, qui mutuat triticum, aut aliquid mutuabile, eo pacto ut sibi reddatur, tēpore quo verisimiliter creditur eius pretium auctum iri, & ipse usque ad illud nō erat seruatus, cum obligatione restituēdi a, quia lucratur aliquid ex mutuo, secus si verisimiliter dubitabat, an tunc pluris, aut minoris esset valitum. Secus item, si ad illud usque tempus de- seruatus erat, & libertatem soluendi intra illud tempus de- bitori non admittit b.

220 Nonagesimo secundo peccat, qui mutuat aliquid mutuabile cū pacto, vel intentione principali, vt in suo molendino molat, aut in sua taberna emat, aut ad suam scholā veniat, aut in suo pre- dio labore, iuxta metem Panorum & debet eum ab illa obliga- tionē liberare, & pro illa iudicio boni viri satisfacere d, quam uis Syluester e dicat, vt tribuat pauperibus. Quod procedit, et iā si mutuarius, nil aliud ob hoc perdat, nec mutuatori aliud commodum acquiratur, quam quod ille sit obligatus in suo molendino molere, aut in sua taberna emere, &c. quidquid di- cant Angel. Rosel. & Adrian. f quia illa obligatio molendi, aut laborandi in tali loco est lucrum pecunia estimabile: & ideo quamvis non teneatur quidquam ex pretio, aut utilitate iusta, quam ob illud cepit, restituere, tenetur tamen eum ab illa ob- ligatione in futurum liberare, & pro pretio, iudicio boni viri, satisfacere. Idem dicendum est de mutuante cum pacto, vt si bi vendas suum triticum, vinum, aut lanam etiam iusto pretio.

221 Dixi, Cum pacto vel intentione principali, quia mutuare cum pacto vel intentione minus principali, quod mutuarius illa ex gratitudine faciet, non est usura per dicta supra g.

Nonagesimo tertio, qui mutuat in Flādriam, aut in aliam regio- nem proficisciēti cum pacto, vt sic dixerim, vt asscuraret illud per ipsū dato ei assuranceis pretio, etiā iusto h, quia ex mu- tuo, lucratur obligationem asscurandi cum ab ipso, secun- dum communem i. Secus si libere mutuauit, & postea conue- nerint vt mutuator asscuraret certo aliquo pretio; quia id non ex mutuo, sed ex assurance lucrat, k qui contractus securitatis est licitus, & Reipubl. utilis, secundum S. Antoni- num receptum, vt dicetur infra l.

222 Nonagesimo quarto, qui mutuat aliquid cum pacto, vt si mu- tuarius intra certum tempus moreretur, liber esset, & si viue- ret duplū redderet, quia ex mutuo lucratur illam obligationē soluendi duplum, quamvis dubiam m: secus si donaret gratis, in Sylvestr. absque fraude, quo donatarius, si usque ad tale tempus vixerit, verb. usur. n, duplū reddat; quia nullum ibi mutuum interuenit, sed est

m Verba
fendatar. in
parag. 33.
n Exo. q. 1.
o In q. 1. sent.
di. 15 q. 31.
p Arg. 1. qu. 2.
de rora si de
rei vendic. e.
pastoris pa-
rag. item cu-
tatum, de of-
fi. deleg.
a Ca. in ciuit.
c. nauganti,
de usuris.
b Ang. verb.
vsur. parag.

c In cap. 5. de
vsur.
d Caieta. in
summa ver-
bo usur. exte-
riore cap. 8.
e Verb. usura
x. qu. 7. 4

f In 4. de
rest. Gab. in
4. lib. sent.
dist. 15. q. 1. 15
ar. 2. in pri-
Ioan. Maior.
in cod. 4. d.
25. qu. 25.
g Evid. n. 20. 2.
& in specie
dixit Sylve.
verb. usura

1. qu. 7.
h Cap. naui-
ganti de usu-
r. i In d. c. naui-
ganti.

k Caietan. in
summa verb.
vusra exte-
rior. cap. 12.
& Ioa. 1. M. 2.
jor. in d. 4. l.
sent. dist. 15.
q. 4. arg. 3. S.
Ant. 1. part.
tit. 1. c. 6. pa-
rag. 46.

1 Eod. c. nra.

a In natura. **b** contractus innominatus, do, ut mihi des d.
de præser.
verbis.

c Nonagesimoquinto peccat, qui Regi, vel magnari mutuam pacto, vel intentione principali, ut sibi conferat aliquod officium pecunia estimabile, licet id quod tali officio lucratum est, restituere non teneatur: secus, si principaliter mutuat, ut eius amicitiam sibi comparet, cum spe secundaria, & minus principali, quod sibi illud officium conferret, per dicta supra a. Idem de eo, qui alicui mutuat cum pacto, ut eum iuuet, pro se deprecetur, ut doceat, ut scribat, aut aliud quid simile pecunia estimabile faciat. Idem de eo qui medico mutuat cum pacto, ut sibi medeatur, siue sit alius medicus, qui sibi possit mederi, siue non, quidquid distinguat Medina b. Idem de illo, qui mutuat alteri cum pacto, ut ille sibi mutuet alia vice alterum tantum, secundum glossam c: quidquid dicat Adrianus d, nisi quando solum obligat per pactum ad id, ad quod iure naturali gratitudinis obligatur, secundum aliam glossam e.

f Nonagesimosexto peccat, qui mutuat alicui triticum vetum pacto, ut alterum tantum recens sibi restituat, sciens recens melius, & maioris pretij fore, quam suum tempore mutui, & solutionis, per supradicta, & per dictum Sylvestri f, maxime si libertatem soluendi, quando libuerit, admittit, & obligationem restituendi recens imponit. Secus tamen si principaliter mutuat, ne suum corruptatur, & valet, aut valebit tam, vel pluris tempore mutui, vel solutionis, quam recens sibi solendum, siue quia est maior penuria eiusmodi tritici, quando mutuo datur: siue quia siccus est recenti, & ideo ex hoc plus quam ex altero capit mensura: siue quia eius substantia est melior. Imo non peccaret, qui faceret pactum, ut plus tritici recentis, quam datum est reddatur, modo verisimiliter non valeat pluris illud plus recens restituendum, quam vetus, cum mutuatur, vel cum mutuans illud est redditurus: quia in hoc nihil lucrature mutuo qui mutuat, nec qui accipit, perdit quidquam, iuxta communem g: quamuis mutuator videt damnum quod ei ex corruptione tritici euenerit posset, quod iuste velle potest absque damno mutuarij, ut recte Sylvestris insinuat, quia non etiam est usura tempore caritatis annonæ triticum estimatum pretio, quo tunc venditur mutuare cum pacto, ut tempore solutionis redatur triticum pretio, quo tunc valebit, quia in effectu est vendere triticum, & dilationem solutionis cōcedere, iuxta omnium mentem; nisi per leges iustas effet prohibita eiusmodi tritici anticipata emptio, ut est prohibita per leges Castellæ tritici anticipata emptio ad reuendendum, & etiam pro sua domo, nisi pretio quo viginti dies ante, & viginti post sacram diem S. Mariae Septembris valebit in Metropoli loci, ubi emit a.

g In d.c. a. 2. & c. in
Civit. de v.
h. Ver. usur. 1.
g. 15.

i Ind. ca. in
Civit. de v.
sur. S. Anton.
z p. 2. c. 7. p. 2.
rag. 13.

n l. 13. & l. 14.
legum Ma-
dris anno
xiiii. editarib.

s Nonagesimoseptimo, qui, quod sibi debetur, non vult recipere usque ad tempus, quo eius pretium crescat, cum debitor illud tempus expectare non teneatur: quia vult lucrari impensam, quam

quam in custodier. Idem de illo qui a non ante restituat, necur, reddat b, qui bilis est, ultra sorte sit triticum, quod f quo carius erit, nisi impediatur, ut nostrum per Augusto anni f suam utilitatem v soluit. Ad quas frumentaria, ut qui tritici non petierit, non p 226. Nonagesimoctavo, ut ea rura ei soluantur, quāvis bene p argentea emere & accipere d, quianō ptione vel venditatio pignori detur ad oducatur, aut ob alium pecunia numerata 227. Nonagesimonoctavo, prediante messe, solutionem emit, cū equo pretio, licet i rebus. Nec interest, talis vinea, aut cuius optionē soluat: & 228. Idē de eo, qui solutionem emit, sed, ut dictum est sumum, siue medium sibili, habet enim līste pannum, cuius cem cum medio, & cipata vel presente decim dilata solutionem decim dilata solutionib. Qui vero emitis venderet dilata, da 4, per quæ cōciliatur. Notandum ta se iusto pretio suas mit, sūptibus, & m̄tus insinuavit b, qui

quam in custodiendo faceret, & periculum amissionis vitaret.
Idem de illo qui alteri mutuat cum pacto, ut tali tempore, &
non ante restituat, aut in alio loco extra illum, in quo iure te-
netur, reddat b; quia illam obligationem, que pecunia estimata
b Anton.vb supra.
bilis est, ultra sortem lucratur. Non tamen peccat, qui non pe-
tit triticum, quod sibi deberur, usque ad annum, aut tempus, in
quo carius erit, nisi directe, aut indirecte debitoris solutionē
impedit, vi (nostro iudicio) impedit diues, qui nolens, ut pau-
per Augusto anni fertilis soluat, predicit ei, ut illo tritico ad
suam utilitatem vtratur, & nullo pudore afficiatur, eo quod nō
soluit. Ad quas fraudes vitandas prudenter statutum est in Lu-
sus, ut qui triticum mutuo datū ante diem S. Marię Aug.
non petierit, non possit petere usque ad sequentem annūm.

226 Nonagesimo octavo peccat, qui pecuniam argenteā mutuat,
c Hostien. in
vt aurea ei soluat, si ideo hoc faciat, ut in estimatione lucre-
summa de v-
tur, quāuis bene possit pecuniam argenteam aurea, & auream
summa parag. an
argentea emere & vendere, & etiam lucrū aliquod moderatū
aliquo sub
accipere d, quianō lucratur ex mutuo, sed ex permutatione, em-
finem.
ptione vel venditione, sicut etiam ex cōmodatione pecuniae, vt
d Caiet. in
pignori detur ad ostentationem diuitiarum, quo aptius uxore
summa verb.
ducatur, aut ob alium simile finem, quia ad huiusmodi fines etiā
vſur notab.
equo pretio, licet minori ob periculū, si cui subjiciuntur, eme-
z. col. 12.
reth. Nec interest, an ematur definite triticū talis agri, aut vinū
e 1.3. parag.
pecunia numerata cōmodari potest, & tradit Sotus receptus f.
fin. & 1. seq.
f. commod.
g Panor. in e.
227 Nonagesim nono, qui triticum, vīnum, aut oleum, alicuius
navig. nu. c.
predijante messem, vel vindemiam minoris ob anticipatam
per illum
solutionem emit, quam collecta sunt vahitura g; secus tamen si
tex. de vſur.
equo pretio, licet minori ob periculū, si cui subjiciuntur, eme-
h. Nec interest, an ematur definite triticū talis agri, aut vinū
i In 4. libro
talism vineg; aut cū facultate diligendi triticū talis agri, aut vinū
j sent. dist. 15.
optionē soluat: & sic intelligēdū est quod Gab. i & alij scribūt.
q. 11. 21. 1.

228 Idē de eo, qui aliquid minoris iusto pretio, ob anticipatā
solutionem emit, aut carius iusto pretio ob eandē dilata ven-
dit, ut dictum est supra k. Instum pretium intelligo, siue sit infi-
num, siue medium, siue supremū, quia nō constat in indiui-
sibili; habet enim latitudinem, ut traditur infra l. Vnde quis iu-
ste pannum, cuius pretium infimum est decem, & mediū de-
cem cum medio, & supremum undecim, emit decem, ob anti-
cipatā vel presentem solutionem, qui nō venderetur ei, nisi un-
decim dilata solutione: & contra iuste vendit quis eūdem un-
decim dilata solutione quem libenter venderet decem presen-
tibus. Qui vero emeret minoris anticipata solutione, vel maiori-
tatis venderet dilata, peccaret cū vinculo restituēdi per supradī-
cta a, per que cōciliadi sunt doctores, qui sibi contrarij vidētur.
a. Num. 206.

229 Notandum tamen vnum, non solum decipi existimantē
se iusto pretio suas merces vendere, quoties non ploris, quā e-
mit, sūptibus, & moderato lucro numeratis vēdit, ut recte So-
tus insinuauit b; quia fieri potest, ut sūptus eius sit immodera-
tus,

tus, aut quod deceptus fuerit carius emendo, aut quia abundantia eiusmodi mercium, que confluxerint, illarum premium diminuerint. Quare aliquando vendere debet minoris, quā emit, quamvis dilata solutione vendat, si tunc vendere volaret, & aliquando cum maiori lucro, quam solet, etiam praesenti pecunia vendere poterit: quia parum impendit, aut quia contingit emere minori pretio eiusmodi merces, ubi emit, quam

quō detulit, imo ob inopiam augetur.

^{c Arg. nota} in l. pretia re^e 230 Centesimo peccatis, qui pecora, vel prædia emit ab eo, quē

rum, s. ad l. falcid. & per credit ea nō habere, & statim certapensione ea eide locat, cum

Caiet. 2.2.q. obligatione restituendi pēsionē, quā ex re, quē nō erat, cepe-

27.art.1. d Argul. 1. & rit d. Secus si probabiliiter credebat illa eū habere, & bona fi-

ctorum tit. ff. de condit. sive de emit, nec tenetur restituere, etiā post cognitam veritatē id,

quod ex ea insumpsit bona fide, imo neq; id, quod non insump-

sit, & quo factus est ditior, si quādo ea emit, volebat emere ta-

lia, & emit ab illo, eo quod ea obtulit vēdēda, & ideo non emit

alia ab alio, & ita prosuo interesse potest retinere, iux. dict. lup. e

for. 21. q. 6.10. 231 Cētesimoprimo peccat, qui centū soluenda à se, vel ab alio

Maior in 4. alteri in fine anni emit, vel redimit, soluendo in principio ejus

3 libr. dist. 25. aliquid miaus, puta 20. vel 30. ob anticipatam solutionem, &

tenetur restituerē, Gabr. / Caiet. g & latius Antoninus h, nisi id

faceret, eo quod debitum non est liquidū, aut quia labor impe-

se, aut periculum subeunda sunt in eis recuperandis, vel illa

quibus emit, habet destinata negotiationi, aut frugiferorum

4.9.6. emptio, & ex qua verisimiliter illud min^o, quod alteri soluit,

5 In 4. libr. lucraretur, præsertim si id facit rogatu vendoris, Medin. i

senten. dist. 15. q. 1. art. 2. dab. 4. Nobis tamen videtur verum id, quod Caieta, dixit h, ante

2 In lumina illū, & alios Inno. cui nemo sibi cōtra dicit i, videlicet iuste mi-

fine. Verb. vſur. noris emi posse debita, quē nō sunt soluēda vſq; ad annum se-

ſud finem.

3 In capit. in cundum, vel terrum, vel decenniū, &c. quā si presenti die sol-

ciuitate, de uenda forent. Tū quia minus est habere actionē, quam rē a, &

vſur. alia quē cōgerit Dec. b Tū quia hoc nō est mutuare, sed eme-

a.1. mīnūs, ff. de reg. iur. liquod tempus recuperandi. Tū quia hoc ius, quod uno anno

b. In reg. qui est inutile, minoris valet, quā si esset satis vtile. Per quod peri-

clitatur id quod ipsemet Caiet. dixit c, scilicet eū, qui debet cē-

ritum aureos in fine anni, non posse eorundem remissionem in

principio anni minoris cētum emere: nam qua ratione potest

tertius illā actionem emere, eadem poterit ipsemet, cōtra quē

datur, redimere, quidquid in hoc Sotus dicat. Cuius tamen, &

Caiet. opinio saluari potest, intelligendo de redemptione facta

minoris ob solam solutionis anticipationē, vt in principio hu-

4 Ad lectorē ius casus insinuauimus: & supradicta procedūr, quādo obalios

Florentinū. precedētes respectus minoris emūtur, cessāte omni fraude vſu-

5.2.par. ut. 1. rarum. Et ad hanc concordiā reduci debet S. Tho. d relatus &

6.2.parag. 4. probatus à S. Anton. e & late Angelus f, & latius Syluest. g qui

7.2.parag. 6.4. idem, quod Caietanus & Sotus sentire videntur; quē tamquā

8.2.24. quotidiana, & iuri consequeretur diui-

annum cum aliquā quelā. Tum quia, vt
vularia, quē in eo i-
uste vēditū h, qual-

233 Centesimosecunda

lucro decem accipi-

rum decem ratione

Maior. i Secus tam-

damni, quod alias p-

234 Centesimotertio

tarium, redimibiles

id requisitis, super

Lectorē in Hispani-

hoc latino, excepto

hāfuit: quorum lo-

numquam satis lau-

pustum in hēc verb-

PIVS E

SERVO

pe

C Vmonus A pos-
celebratos suisse, &
non continentur intra li-
bus statutis: verum eti-
bus, propter ardenter a-
festum contemptum pra-
mū, saluti consilentes,
cientes, tam graui morbi-
deri.

235 Hac igitur nostrā
ditum creari, confitissim
immobili habeatur, &
finibus designata sit.

Rursum nisi vere iu-
rio, & in actu celebrati-
go, justoque pretio.

Solutions quas vul-
duci prohibemus. Conu-
sus fortuitos eum, qui
medio valere volumus.
Fringens facultatem a-
tem ipsam semper &

quotidiana, & iuridica notanda sunt. Non obstat, quod hinc conserueretur diuitem posse dare alteri centum soluenda post annum cum aliquanto auctario: quia responderet negando sequela. Tum quia, ut dictum est, hec intelliguntur cessate fraude usuraria, que in eo non cessat. Tu quia actio, de qua loquimur, in te videntur habere, qualiter non habet vendendam istam, cui diues dat illam.

233. Centesimo secundo peccat, qui centum mutuo ab aliquo pro lucro decem accipit, & eadem alteri peccanti pro lucro aliorum decem ratione mutui soluendorum mutuat, Ioannes Maior. Secus tamen, si illa decem accipit ratione interesse damni, quod alias peteretur per supradicta k.

234. Centesimo tertio qui emit censum perpetuum, vel temporarium, redimibilem, vel irredimibilem sine conditionibus ad id requisitis, super quarum numero, & veritate remisimus Lectorem in Hispano l. Cuius summam supra m retulimus in hoc latino, excepto illo notabili, cuius summa hic ex parte reflecta fuit: quorum loco subiiciimus extrauagantem, quam ille numquam satis laudatus Pius V. post nostrum in Vibem appulsum in hec verba promulgauit.

i. 1. 2. cum
seq. ff. de h. 2.
red. vel. act.,
vend.

i. In 4. libro
sent. dict. 15.
q. 9. art. 7.
k. Num. 22.

l. Adnot. 12.
Commentarij
ca. 1. q. 1.
m. Num. 22.

PIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI AD PER- petuam rei memoriam.

C Vmonus A postolica seruitutis obeuentes cognoverimus innumeros celebratos suisse, & indies celebrari censum contractus, qui nedum non continentur intra limites a nostris antecessoribus ejisdem contractibus statutos: verum etiam, quod deterius est, contrarijs omnino pactionibus, propter ardenter avaricie stimulatum, legam etiam diuinarum manfestum contemptum praefecerunt, non potuimus animarum, prout tenebunt, saluti consilentes, & piarum mentium pessimum etiam satissimamente, tam graui morbo, lethiferoque veneno salutari antidoto non mederi.

235. Hac igitur nostra constitutione statuimus, censem, seu annuim reditum creari, constituirve nullo modo posse, nisi in re immobili, aut que pro immobili habeatur, & de sui natura fructifera, & que nominatim certis finibus designata sit.

Rursus, nisi vere in pecunia numerata, presentibus testibus, ac notario, & in actu celebrationis instrumenti, non autem prius recepto integrato, iustoque pretio.

Solutiones quas vulgo anticipatas appellant, fieri aut in pactum deduci prohibemus. Conuentiones directe aut indirecte obligantes ad causas fortuitas eum, qui alias ex natura contractus non teneantur, nullo modo valere volumus. Quemadmodum nec pactum auferens, aut restringens facultatem alienandi rem censi suppositam; quia volumus ipsam semper & libere ac sine solutione laudemque, seu quinquage-

sima

396 De peccatis usura circa mutua & census.
sime, aut alterius quantitatis, vel rei, tam inter viuos, quam in ultima
voluntate alienari.

Vbi autem vendenda sit, volumus dominum census alijs omnibus pre-
ferri, eique denuntiari conditiones, quibus vendenda sit, & per mensum
exspectari.

236 Paetia continentia morosum census debitorem tenere ad interest
lucrū cessantis, vel ad cambium, seu certas expensas, aut certa salario, aut
ad salario, seu expensas medio instrumento creditoris liquidandas, aut rem
censiū subiectam, seu aliquam eius partem amittere, aut alia ius ex co-
dem contractu, siue aliande acquisitum perdere, aut in aliquam penam
cadere, ex toto irrita sint, & nulla. Imo & censum augeri, & nre crea-
ri super eadem, vel alia re in favorem eiusdem, aut persona per eum sup-
posita & pro censibus temporis, vel prateriti, vel futuri omnino prohibemus.
Sicuti etiam annullamus paetia continentia solutiones onerum ad eū spe-
ctare, ad quem alias de iure, & ex natura contractus non spectarent.

Postremo, census omnes in futurum creandos non solum re in totum,
vel pro parte perempta, aut infraclusa in totum, vel pro parte effecta,
volumus ad ratam perire: sed etiam posse pro eodem pretio extingui; non
obstante longissimi etiam temporis, ac immemorabili, imo centum & plus
annorum præscriptione, non obstantibus aliquibus pactis, dñe
aut indirete talem facultatem auferentibus, quibuscumque verbis, cui
elausulis concepta sint.

Cum vero traditions pretij redditus extinguendus erit, volumus per
bimestre ante id denuntiari, cui pretium dandum erit, & post densum
intra annum tamen etiam ab iniuto pretium repeti posse, & rbi pretium
nec volens intra bimestre soluat, nec ab iniuto intra annum exigatur, vo-
lumus nihilominus quandocunque redditum extingui posse, penna tamen
semper denuntia, de qua supra, non obstantibus his, de quibus supra; idque
obseruare mandamus etiam quod pluries ac pluries denuntiatum fuisset,
ut r̄nquam effectus sequutus fuisset.

Paetia etiam continentia pretium census extra casum predictum ab
iniuto, aut ob pœnam, aut ob aliam causam repeti posse, omnino prohibe-
mus, contractusque sub alia forma post hoc celebrandos fæneratios in-
dicamus. Et ita illis propterea non obstantibus quidquid vel expressi,
vel tacite contra hec nostra mandata dari, remitti, aut dimitti contingat,
a fisco volumus posse vindicari.

237 Hanc autem salutiferam sanctionem nedum in censu nostrarer
creando, verum etiam in creatu, quocumque tempore alienando, modo post
publicationem constitutionis creatus sit, perpetuo & in omnibus seruari
volumus. Declarantes pretium semel censu constitutum nunquam posse
ob temporum aut contrahentium qualitatem, seu aliud accidens, nec quoad
ultimo contrahentes minui, vel augeri. Et licet legem ipsam ad con-
tractus iam celebratos non extendamus, illos tamen omnes in quos
sub alia forma peruerterunt census, hortamur in Domino, ut singu-
los contractus censura honorum religiosorum subiectantur, & animarum
saluti consulant. Non obstantibus, &c. Dat. Rom, anno 1568, 14. Fe-
br. Qui